

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TIỀN GIANG**

Số: **73** /KH- UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tiền Giang, ngày **26** tháng **02** năm 2025

**KẾ HOẠCH  
Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  
trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2025**

Thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017; Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2025 với nội dung:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 07/NQ-TU ngày 26/7/2021 của Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025.

b) Nâng cao vai trò của các cơ quan, tổ chức nhà nước trong quá trình đồng hành cùng các doanh nghiệp phát triển.

c) Tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tiếp cận các quy định pháp luật trong quá trình sản xuất, kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

**2. Yêu cầu**

a) Tiếp tục đồng hành, hỗ trợ tối đa về mặt pháp lý cho các doanh nghiệp. Xem việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp là nhiệm vụ trọng tâm.

b) Việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đảm bảo chính xác, nhanh chóng, kịp thời và phù hợp với yêu cầu của doanh nghiệp; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nhà nước; giữa cơ quan nhà nước với các tổ chức, cá nhân đại diện của doanh nghiệp trong việc tổ chức hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

c) Lồng ghép, kết hợp hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho doanh nghiệp và các hoạt động quản lý nhà nước khác.

## II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG HỖ TRỢ

1. Tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến người lao động, người sử dụng lao động, các hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp cho các doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nội vụ;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

2. Rà soát các quy định của pháp luật nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh doanh

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành có liên quan;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

3. Cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp, gồm:

a) Cập nhật và đăng tải lên Công thông tin điện tử của tỉnh các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân tỉnh là một bên có liên quan; các văn bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật.

- Cơ quan chủ trì cập nhật: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan có trách nhiệm gửi văn bản: Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân cấp huyện; các sở, ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Thời gian thực hiện:

+ Đối với các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp có hiệu lực thi hành và được phép công khai: Khi nhận được văn bản;

+ Đối với các văn bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật: Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày văn bản được ký ban hành.

b) Cập nhật và đăng Công báo tỉnh, Công thông tin điện tử của tỉnh các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn do địa phương ban hành liên quan đến doanh nghiệp; Công bố trên Công thông tin điện tử của tỉnh các thông tin về kế hoạch, chương trình, dự án, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp; thông tin về chỉ dẫn kinh doanh, thông tin về tín dụng thị trường, sản phẩm,

công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp và các thông tin khác theo nhu cầu của doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Khi văn bản được ban hành.

c) Cập nhật và đăng tải lên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; cập nhật và đăng tải lên Trang thông tin điện tử của cơ quan minh các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn do Trung ương và địa phương ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Khi văn bản được ban hành.

#### 4. Hoạt động cung cấp thông tin pháp luật:

Thông tin về các chính sách pháp luật, xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, mở rộng thị trường, các thông tin có liên quan đến lĩnh vực sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, quảng bá doanh nghiệp...

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các cơ quan có liên quan;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Khi cơ quan chủ trì tiếp nhận được thông tin hoặc khi nhận được yêu cầu của doanh nghiệp.

#### 5. Giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp:

- Cơ quan đầu mối tiếp nhận: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Sở Tài chính;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Đoàn Luật sư tỉnh Tiền Giang;
- Thời gian thực hiện: Khi nhận được yêu cầu của doanh nghiệp.

#### 6. Đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp:

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức đối thoại doanh nghiệp;

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch: nguồn ngân sách nhà nước; nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân cấp huyện:

Gửi các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai, có hiệu lực thi hành mà Ủy ban nhân dân tỉnh là một bên có liên quan về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để cập nhật và đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

4. Khuyến khích Đoàn Luật sư tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Luật gia tỉnh tham gia thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

5. Các sở, ngành tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định;

b) Gửi các quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính; các văn bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình áp dụng chung về pháp luật về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để cập nhật và đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh;

c) Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày **20/11** để Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét./

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng NC;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC(Quốc).

**KT. CHỦ TỊCH *Mao*  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Thành Diệu*